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Jahu/SP, 27 de junho de 2023

ESCOLHA O REGIME PREVIDENCIARIO DA OBRA

N&o Desonerado (Onerado)

Construcao de Edificios e Reforma de Edificios (Construgao Inicial)
Construgao de Edificios e Reforma de Edificios (Reformas)

O Obras Portuérias, Maritimas e Fluviais

4 Construcao de Pracas Urbanas, Rodovias, Ferrovias, Recapeamentos e Pavimentacdo de Vias Urbanas
Q) Construgao de Redes de Abastecimento de Agua, Redes de Coleta de Esgoto
O Construcdo e Manutencéo de EstacGes e Redes de Distribuicao de Energia Elétrica

@) Fornecimento de Materiais e Equipamentos (aquisicio indireta - em conjunto com licitagdo de obras - cotaces)
O Fornecimento de Materiais e Equipamentos (aquisigdo direta)
D ORDAO 0 o
© Qua edio ° Qua
3,00% 4,00% 5.50%
0,80% 0,80% 1,00%
0,97% 1,27% 1.27%
D 0,59% 1,23% 1,39%
6,16% 7.40% 8,96%
3,65% 3,65% 3,65%
0,00% 2,50% 5,00%
PRB 0,00% 4,50% 4,50%
BDI PAD 20,34% 22,12% 25,00%
ITENS SIGLAS
Administracao Central AC
Seguro e Garantia SG
Risco R
Despesas Financeiras DF
Lucro L
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%) CcP
Tributos (ISS, varidvel de acordo com o municipio) 1SS
Tributos (Contribuicao Previdenciaria sobre a Receita Bruta, aplicavel apenas no regime DESONERADO) CPRB
BDI SEM desoneragao (Férmula Acérdao TCU) BDI PAD
BDI COM desoneragéo BDI DES

O BDI FOI CALCULADQ DE ACORDO COM A FORMULA

i1z 1rAC+S+R+G (14DF)( 1+L)

(1-CP—I55—-CRPB

% ADOTADO
4,00%
0,80%
0.97%
0,59%
6,16%
3,65%
2,50%
4,50%
20,35%
2641%

A) Declaro para os devidos fins que, conforme legislacdo tributdria municipal, a base de cdlculo deste tipo de obra corresponde a 100%, com a

respectiva gliuota de 2,5 %

B) Declaro para os devidos fins que o regime, de Contnbut;ao P:yeﬁaana sobre a Receita Bruta adotado para elaboragéo do orgamento foi: Nao

Desonerado (Ongrddo), e que ta é a alternativa mais adequada para a Administracdo Publica.
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Verifique em https://validar.iti.gov.br
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